１

公務人員保障暨培訓委員會 109 年第 6 次委員會議紀錄

時間：中華民國 109年 5月 19日（星期二）上午 9時 30分

地點：本會 7樓會議室

出席者 ： 郭芳煜 葉瑞與 郝培芝 蘇俊榮 游瑞德

  林三欽 陳愛娥 洪文玲 楊仁煌 劉如慧

  吳登銓 李英毅 謝志明 王思為

甲、報告事項

(略)

乙、討論事項

 一、○○○先生因懲處事件，不服交通部臺灣鐵路管理局民國 108

年 10月 24日鐵人二字第 1080037551號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 二、○○○先生因懲處事件，不服交通部臺灣鐵路管理局民國 108

年 8月 12日鐵人二字第 1080028320 號令、108年 8月 12日鐵

人二字第 1080028320B 號令及 108 年 8 月 12 日鐵人二字第

1080028320C號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

 三、○○○先生因懲處事件，不服交通部臺灣鐵路管理局民國 108

年 10月 23日鐵人二字第 1080037535號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；交通部臺灣鐵路管理局對再申訴人申誡一次之懲

處及申訴函復均撤銷，由服務機關另為適法之處理。

 四、○○○先生因懲處事件，不服交通部臺灣鐵路管理局民國 108

年 10月 23日鐵人二字第 1080037520號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

２

決議：通過；交通部臺灣鐵路管理局對再申訴人申誡一次之懲

處及申訴函復均撤銷，由服務機關另為適法之處理。

 五、○○○先生因懲處事件，不服交通部臺灣鐵路管理局民國 108

年 10月 23日鐵人二字第 1080037525函之申訴函復，提起再申

訴案，提請審議。

決議：通過；交通部臺灣鐵路管理局對再申訴人申誡一次之懲

處及申訴函復均撤銷，由服務機關另為適法之處理。

 六、○○○先生因懲處事件，不服交通部臺灣鐵路管理局民國 108

年 10月 23日鐵人二字第 1080037523號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；交通部臺灣鐵路管理局對再申訴人申誡一次之懲

處及申訴函復均撤銷，由服務機關另為適法之處理。

 七、○○○先生因懲處事件，不服交通部民國 108年 10月 3日交人

字第 10850128841 號函之申訴函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 八、○○○先生因懲處事件，不服交通部臺灣鐵路管理局民國 108

年 10月 24日鐵人二字第 1080037460號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；交通部臺灣鐵路管理局對再申訴人記過二次之懲

處及申訴函復均撤銷。

 九、○○○先生因懲處事件，不服交通部臺灣鐵路管理局民國 108

年 10月 24日鐵人二字第 1080037501號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 一Ｏ、○○○先生因懲處事件，不服交通部民國 108年 10月 3日交

人字第 1085012884 號函之申訴函復，提起再申訴案，提請審

議。

３

決議：通過；交通部對再申訴人記過二次之懲處，及該部分

之申訴函復均撤銷；其餘再申訴駁回。

 一一、○○先生因懲處事件，不服高雄市政府勞工局民國 108年 11

月 27日高市勞人字第 10840404000 號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 一二、○○○先生因解聘事件，不服高雄市政府勞工局民國 108 年

11 月 27 日高市勞人字第 10840404700 號函之申訴函復，提

起再申訴案，提請審議。

決議：修正通過；高雄市政府勞工局對再申訴人之解聘通知

書及申訴函復均撤銷，由服務機關另為適法之處理。

 一三、○○○女士因考成事件，不服交通部臺灣鐵路管理局貨運服

務總所臺南貨運服務所民國 109 年 3 月 11 日南貨人字第

1090000214號之申訴函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；交通部臺灣鐵路管理局貨運服務總所臺南貨運

服務所對再申訴人 108 年年終考成考列乙等之評定及

申訴函復均撤銷，由服務機關另為適法之評定。

 一四、○○○先生因懲處事件，不服彰化縣消防局民國 109 年 2 月

4 日彰消人字第 1090002216 號函之申訴函復，提起再申訴

案，提請審議。

決議：通過；彰化縣消防局對再申訴人記過二次之懲處及申

訴函復均撤銷，由服務機關另為適法之處理。

 一五、○○○先生因懲處事件，不服臺北市政府環境保護局民國 108

年 12月 30日北市環人字第 1083082888 號函之申訴函復，提

起再申訴案，提請審議。

決議：通過；臺北市政府環境保護局對再申訴人申誡一次之

懲處及申訴函復均撤銷，由服務機關另為適法之處理。

４

 一六、○○○女士因懲處事件，不服臺南市政府消防局民國 108 年

12 月 2 日南市消人字第 1080025255 號函，及該局 109 年 1

月 20 日南市消人字第 1080029170 號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴不受理。

 一七、○○○先生因職場霸凌事件，不服高雄榮民總醫院臺南分院

民國 108年 11月 29日高總南秘字第 1080500771號函，提起

復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

 一八、○○○先生因懲處事件，不服臺北市中山區五常國民小學民

國 108年 12月 31日北市五國人字第 1086007844號書函之申

訴函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 一九、○○○先生因加給事件，不服法務部矯正署桃園少年輔育院

民國 108 年 12 月 11 日桃輔人字第 10804002570 號書函，提

起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 二Ｏ、○○○女士因休假年資事件，不服勞動部勞工保險局民國 108

年 12月 31日保人二字第 10810004610號書函，提起復審案，

提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 二一、○○○先生因休假年資事件，不服高雄市政府水利局民國 109

年 2 月 4 日高市水人字第 10930685600 號函，提起復審案，

提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 二二、○○○先生因年終工作獎金事件，不服臺灣橋頭地方檢察署

發給年終工作獎金之決定，提起復審案，提請審議。

５

決議：通過；復審駁回。

 二三、○○○先生因免職事件，不服本會民國 108年 10月 22日 108

公審決字第 000387號復審決定書之決定，申請再審議案，提

請審議。

決議：通過；再審議不受理。

 二四、○○○先生因財產申報事件，不服臺中市潭子區公所民國 109

年 3月 2日潭區政字第 1090003619 號函，提起復審案，提請

審議。

決議：通過；復審不受理。

 二五、○○○先生因退休事件，不服交通部臺灣鐵路管理局民國 108

年 6 月 27 日鐵人三字第 1080021938 號函，提起復審案，提

請審議。

決議：通過；復審駁回。

 二六、○○○女士因退休事件，不服銓敘部民國 109年 2月 13日部

退一字第 1094886553號函，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 二七、○○○先生因退休金事件，不服銓敘部民國 109年 2月 12日

部退二字第 1094896254號書函，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

 二八、○○○先生因追繳退休金事件，不服花蓮縣議會民國 108 年

12月 25日會人字第 1080004131號函，提起復審案，提請審

議。

決議：通過；復審不受理。

 二九、○○○女士因發還退撫基金費用事件，不服公務人員退休撫

卹基金管理委員會民國 108 年 11 月 28 日台管業二字第

1081488713號函，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

６

 三Ｏ、○○○女士因發還退撫基金費用事件，不服公務人員退休撫

卹基金管理委員會民國 108 年 11 月 4 日台管業三字第

1081483453號函，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

 三一、○○○先生因補償虧損金額事件，不服臺北榮民總醫院民國

107年 2月 17日事務管理情形查核表，提起復審案，提請審

議。

決議：通過；復審不受理。

 三二、○○○先生因調任事件，不服高雄市政府環境保護局民國 109

年 2 月 18 日高市環局人字第 10931574200 號令，提起復審

案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 三三、○○○先生因職場霸凌事件，不服高雄榮民總醫院臺南分院

民國 108年 12月 10日高總南人字第 1080200572號函，提起

復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

 三四、○○○先生因工作指派事件，不服內政部警政署鐵路警察局

民國 109 年 1 月 16 日鐵警人字第 1090000777 號書函之申訴

函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 三五、○○○女士因考績事件，不服財政部民國 109 年 1 月 9 日台

財政字第 10912900280 號函之申訴函復，提起再申訴案，提

請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 三六、○○○女士因年終考核事件，不服金門縣立體育場民國 109

年 3 月 25 日體場字第 1090000669 號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

７

決議：通過；再申訴不受理。

 三七、○○○先生因考績事件，不服臺中市立臺中工業高級中等學

校民國 109 年 3 月 30 日中工人字第 1090002733 號函之申訴

函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 三八、○○○先生因懲處事件，不服內政部警政署鐵路警察局民國

109年 2月 7日鐵警人字第 1090001557 號書函之申訴函復，

提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 三九、○○○女士因懲處事件，不服外交部領事事務局民國 109 年

2 月 12 日領人字第 1095104840 號函之申訴函復，提起再申

訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四Ｏ、○○○女士因懲處事件，不服臺灣高等法院民國 109 年 2 月

5日院彥人二字第 1090000722號函之申訴函復，提起再申訴

案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四一、○○○先生因懲處事件，不服高雄榮民總醫院臺南分院民國

109年 1月 17日高總南人字第 1090000045號函之申訴函復，

提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四二、○○○先生因懲處事件，不服桃園市政府警察局交通警察大

隊民國 109 年 2 月 17 日桃警交大人字第 1090002604 號書函

之申訴函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四三、○○○先生因懲處事件，不服新竹縣北埔鄉公所民國 109 年

1 月 16 日北鄉人字第 1094200001 號函之申訴函復，提起再

８

申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四四、○○○先生因懲處事件，不服新竹縣北埔鄉公所民國 109 年

1 月 16 日北鄉人字第 1094200003 號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四五、○○○女士因曠職事件，不服臺北市立大學民國 109 年 2 月

25 日北市大人字第 1096003747 號函之申訴函復，提起再申

訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴不受理。

丙、臨時動議

主席  郭 芳 煜